NN. iij.

*Conclusio do-
mus miro ar-
tificio facta,
sed fides hu-
ius narratio-
nis penes au-
thorem esto.
Fumos &
vapores
Græculi cu-
iusdam hic
agnosco.*

*Aulicum
ambitionis
fumo ebrius
fusus terri-
tat.*

*A minori
ad maius ar-
gumentum.*

Agathia de
estus Anthemi
machinam
iudiciū

& ipse simile quiddam effecit, arte imitatus naturam. Mihi verò similia veri ista videntur, vel ut-
cunque elegantius adiuuenta; non tamen eorum,
quæ in vero fiebant, certiora signa vel argumenta.
Nec enim quia catelli & minutuli isti & melitæ,
vel læuissimo quodam incessu solaria quatiunt,
eam rem huic quis similem dixerit, vel hoc suffi-
cienti uteretur argumento. Sed illa equidem eius
machinationis ludibria, nec vana omnino, nec in-
suauia putanda sunt. Materie autem defectus quæ-
rendæ simul decenter & causæ sunt. Nec sane id
solum Arthmesius est in Zenonem machinatus,
sed huius præterea domum fulgoribus simul & ton-
nanti fragore repleuit. Is siquidem lapideum orbem
in speculi speciem comparatum, excavatūque
leniter ac Solis oppositum radiis, splendore
complebat, moxque in quos veller inuertens, tan-
tum his intorquebat fulgorem, ut oculorum aciem
hebetaret, & visum præstringeret. Excogitauit
præterea organorum quorundam attritiones colli-
sionésque, ex hisque crepitus sonoros quosdam
& violentos edebat, & planè tonantes, ac tanti fra-
goris, ut sensus hominū pauer faceret; atque adeo,
ut quum Zenon ipse vix intelligeret, vndenam ea
prodirent, ad Imperatoris pedes in conspectu om-
nium prouolutus, vicinum Arthmesium improbi-
tatis & iniustitiæ incusarit, & ea animi cogitatio-
ne, ut ira commotus ioculare quippià eloqueretur,
& poëtica quædam mox decantaret, astantéque se
natu perinde irridens proclamitabat, haudquaquã
se solum & hominem, posse aduersus fulminantem
Iouem, grauitonantemque, ad hæc & terram ipsam
concutientem pugnare. Et sanè sunt non inueni-
sta, quæ ea ex arte ludicra fiunt; haud tamen talia,
ut ex his vel imitari naturam queas, vel huic ea si-
millima reddere. Sed de his quisque pro arbitrio
sentiat.

Aliud An-
themij in
Zenonem fi-
gmentū, ne-
pe speculum
ex Oprices
doctrina pe-
titum.

Ludicra pa-
uidi aulici
& verè Gra-
culi in ma-
thematicū
accusatio.

Observandū
iudicium.

sentiatur. mihi verò ad ea, quæ narrare iam cœperam, redeundum.

5 PER eam itaque hiemem in his malis ciuitas versabatur, adeo vt ad plurimos dies terra visa sit commoueri, etsi minime concuteretur. Infederat id hominum mentibus & suspicio inerat animi cogitatus obrutans. Imperator interea ædificia ple-
 raque, quæ vel putrètia, vel debilia essent, vel for-
 prolapsa instaurare adnitebatur. Sed curæ illi præ-
 cipuè fuit dei maximū illud & egregiū templum,
 quod antea ipse per populum quondam incensum,
 conspicuum & admirandum iteratò extruxerat, &
 vt pristina magnitudine excellentius, ita & formæ
 decore, & metallorum varietate ornat, contexe-
 ratque, cocto ex latere calcæque, ferro plerisque in
 locis constrictum & conligatū, line vilo tignorum
 vel ruderū vsu, ne de cætero tā facile conflagraret.
 Arthemius verò, cuius nuper meminimus, hoc tē-
 plum machinabatur & extruebat. erat autem in eo
 pars quædam testudinis & intermedia quidē, quæ
 cæteras superaret ædificij partes, terræ motu excuf-
 sa, quā Imperator lōgè firmitus ex ædificari curauit,
 & machinatores alij quidam formā prius inter se
 contemplati, & quemadmodū offensa pars ad intre-
 grum reliquum se haberet, & quousque offensio i-
 psa procederet, eam fastigij portionem, quæ in O-
 rientem & Occidentem vergeret, suo in statu con-
 sistere permiserunt: quæ verò Arcti Not-ue e re-
 gione esset super concameratum ædificiū structa,
 introrsus paululum porrexerunt, sensimque sic am-
 pliarunt, vt cæteris ædificiis plurimum conueni-
 ret, fatereturque se inspectantibus obrotundum la-
 terum & æquabilem dimensionem habere, vt via
 hac possent vacui vastitatem illam in angustum
 cogere, pusillamque oblongi portionem sub-
 trahere, quousque vndeque quadraret forma.

NN. iij.

*Imaginatio
facit casum,
aut saltem
fingit.*

*Iustinianus
collapsa re-
stituit. Vide
Procopij li-
bros de Iu-
stiniani ad-
ficijs.*

*Hemisphæ-
rium sanctæ
Sophiæ in-
stauratum,
miro artifi-
cio, Anthe-
mij opera.*

*Procopius
hunc dicit
Spov vocat.*

His proinde ita ædificatis desuper obfirmarunt, quod in medio extat, siue rotundum hemisphærium fuerit, siue utcumque murarij id nuncupent fabri. Hunc itaque in modum extructum est templam, rectius quidem & optime circumactum, & vndique quadrans; angustius tamen & in acutum porrectius, ac denique tale, vt non tantopere spectatores, vt quondam, in sui admirationem conuerterat, sed vt longè tutius ad omnes subsultus euaserit. Sed satis multa de hoc templo sunt per nos explicata, quæ vtique erant cõmemoranda, nam velle quæ in ea sunt admiratione digna, verbis expromere; superuacaneum fore apparet, nec huius operis proprium, quod si quis forsitan velit, qui procul hinc absit, haud secus, ac si præsens contemplaretur, apertius ea pernosce; legat Pauli Flori in hexametris scripta, qui primatum apud imperatorè hoc tempore inter eius terræ præsides tenet, & sicut generis gloria decoratur, ita & à suis maioribus opes est amplissimas nactus: ad quæ tamen accedit & eruditio, & impensa eloquentiæ opera, quibus maxime gloriatur. Scripsit hic & alia plura poëmata, memoratù & laude digna: quæ verò de hoc templo præscripsit, labore & arte referra eo magis videntur, quo & mirabiliore cõstat esse materiam. Apud hunc nanque quemuis optimum collocati templi comperturus es ordinem, metallorùmque itè naturas subtilissimè conquistat, vestibulùmque ipsum, decentius quidè & necessarium; magnitudinè præterea altitudinèque & figuras in rectù productas, ac quæuis alia siue circularia, siue pendentia, siue porrectiora. huius ex versib. nosse insuper poteris sanctius illud sacellum argento auroque constare, & in mysteria duntaxat sepositum, preciosissimis rebus & mira varietate ornatum: & si quid aliud in eo templo fuerit cognitione dignum, haud

*Iustinianus
adificijs ex
struendis su
pra modum
delectatus
est.*

*Pauli Flori
de sancta
Sophia stru
ctura liber,
temporum
iniuria sup
pressus.*

haud facius atque hi noueris, qui crebris inambu-
 lationibus omnia spectando rimentur. Eodem an-
 no Vere iam ineunte derepente & iteratò urbem
 pestilens morbus inuasit, & infinitam sustulit mul-
 titudinem. haud tamen prorsus cessauit, ex quo tūc
 primū anno Iustiniāni imperio quinto irrepere
 nostram hanc regionem occēpit. Interea verò a-
 liò item atque aliò diuersim ea pestis transgressa,
 locis iam multis mutuo deuastatis, his qui reliqui
 Byzantijs fuerant, ad breue quiete data, tanquam
 (vt reor) tunc statim eludens, iteratò eòdem se cō-
 tulit, rara (vt arbitror) citius inde se abscēssisse,
 quam decur. Interibant itaque repentina morte
 quam multi, tanquam apoplexiæ graui morbo cor-
 reпти: qui plurimum resistebant, ad quintum vix diē
 vita defungebantur. Morbi autem recentioris spe-
 cies erat pristinae similis. Febres siquidem ad agri-
 tudinem aliam intumescētem adiecta continē,
 non ad diē durabant, nec mediocriter lassabant;
 sed solo eius interitu, quem forte cepissent, finiebā-
 tur. Nonnulli verò nec febre praeuenti, nec dolore
 vilo affecti, secretum dum facerent, vt domi, ita &
 publicis in locis, sicubi id contigerat, procumbe-
 bant extemplo exanimis facti, perinde mortem in
 promptu haberent. Omnis itaque aetas passim iam
 interibat, & pubescens praecipue & florida, & in his
 mares quam maximè, nam feminae non admodum
 simili morbo affierebantur. Qui vetustissima igitur
 Aegyptiorum dicta, qui vt iuxta Persas, & su-
 pernorum motus quamoptimè callent, temporum
 quorundam reuolutiones, quum infinito mundo
 deferri affirmant, nunc prosperas felicisque, nunc
 aduersas & plane infauitas, esseque praesentem pe-
 riodum sinistrorum numero & pessimorum. Hinc
 nanque vbique videmus constari, & omnia denique
 commisceri. Quidā verò diuinam iram exitij mor-

*Pestis grassa-
 tio diutur-
 nis.*

*Byzantini
 ea grauior
 afflicti.*

*Morbi le-
 thalis descre-
 ptio.*

*Lustuosus
 effectus.*

*De eo diuisi-
 naculorum
 coniectura.*

*Verum in
dicium.*

*Agathia
censura du-
bia.*

talibus esse causam dicunt, quæ non immeritò hu-
mani generis nequitas puniat, & hominum multi-
tudinem mutilando concidat. Mihi verò vtran-
que opinionem inquirere, & veriozem decernere,
haudquaquam est hoc tempore adnitendum, quò
id fortè ignorem: vel si fortè satis intelligam, neces-
sarium tamen haudquaquam id visum præsentibus,
de quibus dicendum est convenire. Nam si
breuiter quæ obtigere commemorari, hoc solo histo-
riæ legi est inferuitum. Super his autem ciuitati &
alia pleraque eodè tempore inciderunt tumultuo-
sa & turbida, & nil minus, quam ea, quæ diximus,
permolesta. Sed qualia fuerint explicaturi mox sum-
mus, si prius & breuiter vetustiora quædam nos
transegerimus.

6 HUNNI quondam circa lacum Mæoridem
loca incolere in Arctum potius versi, vt barbaro-
rum cæteræ nationes, quæ quod infra Imaum mô-
tem Asiam insident, hi omnes & Scythæ & Hunni
v ocitabantur, seorsum tamen & per generationes.
nam partim Cotriguri appellantur, partim Vltizuri,
partim Burgundi, partim aliàs vtcunque pa-
trium illis est gentibus & consuetum denomina-
ri. Hi itaque Hunni longo post tempore in Euro-
pam subito traiecerunt, certo (vti fert fama & in
vero) tunc primum his duce factò, siue aliena qua-
dam vñ fortuna, siue lacus aquæ, quæ in pontù Eu-
xinum deferuntur: defectiores sunt his interea vi-
sæ, vtcunq; tamen res se ipsa habuerit, vbi hi trans-
miserunt, diu per aliena vagati, de improviso incur-
sione facta ingentem iacturam locorum incolis in-
tulerunt; atq; adeo, vt primis illis depulsis habita-
toribus, eas ipsi sedes tenuerint, in quibus erant nò
diu alioquin permanfuri; sed funditis, vt aiunt, per-
dendi. Sed Vltizuri Burgundiq; ad Leonis vsq; tē-
pora Romanorum Imperatoris celebres exitere, &
robore

*Nationes es-
feras procul
remotas ex-
citat mundi
iudex, vt ha-
rum opera
populorum
otio, luxu, e-
picureismo
diffluentium
superbiam
contundat.
Ita Græci
ab Hunnis,
s andem à
Turcis op-
pressi sunt.*

robore præstare sunt visi. Nos verò huius ætatis homines nullam istorum habemus cognitionem, nec habituri in posterum sumus, siue quia profusus obsoleuere & nusquam sunt, siue quia suis exciti sedibus aliò sunt & quamprocul abducti. Eo itaque anno, quo pestilentissimum morbum Byzantiù diximus inuasisse, Hunnorù reliquæ saluabantur, erantque adhuc celebritate & nomine clari. Descendentes itaque Hunni ad notum ventum haud longe ab Histri fluminis ripis, pro eorù arbitrio confidebant. Tunc igitur hieme iam incunte, huius fluminis aquæ, vt aliàs semper nimio præ algore magnam in profunditatè concretæ obstrictæque obduruerant, adeo vt peruiæ tam viris essent, quam equis iam reditæ. Zabergan igitur Cotrigurorum Hunnorum præfectus magna cum hominù equorùque multitudine dum per constrictos fluminis vortices nil secus ac terra iter haberet, facillime in Romanæ ditionis loca pertransit, nimirum quæ deserta iam essent, & prodeunti sibi nihil impedimento fuisset. Quo factù est, vt quamprimù Mœsiam Scythiamque transgressus, in Thraciam demum peruenerit: quò vbi est ventum, exercitus partem in Græciam, vt de improviso sine custodiis loca excurreret & populareretur, dimisit. Et alias deinceps manus in Cherronesum Thraciæ. Cherronesi verò pars quædam, quæ in eorum notumque vergit, ad meridianum vsque centrum circa Hellepontum porrigitur, cuius fretum Cherronesum fere omnè circumfluit, insinuatis littorum flexibus in angustiorum vsque continentis partem exin circumfertur, quadraginta duntaxat stadiis coercetur, ne Cherronesum insulam faciat. In hoc igitur Isthmo porrectior inædificatus est murus, in vtrunque mare productus. Interiore in partè constitutæ sunt ciuitates nonnullæ, Aphrodisias, Sestos, Ciberis. Ab his

*Hunnorum
in Europa
aduentus.*

*Zabergan
Cotrigurus
per glacem
Rom terras
inuasit. Ni-
hil iis ar-
duù quos ve-
lut Carnifi-
ces diuina
iudicia mis-
it, vt alios
sceleratos
plebant.*

*Cherronesi
stus, castel-
la, & muni-
tio.*

quam longissimè vt iuxta Isthmum & sinus lit-
reos sita, & apud poetas celeberrima Sestos ciuitas
est, nec alia vt puto de causa, nisi ex illo heroum
cœtu, Leandrique amore & morte. Huic hæud lon-
gè aliud quoddam adiacet castellum, perexiguum
quidem & inuenustum, & nil penitus nactum quod
iuuet. Callipolis est denominatum. vicos tamen

Callipolis.

huic circumiectos agri exornant, promontoria item
& arborum copiosa varietas, aquarumque fluxus,
terra irrigua & planè fecundior, & ad necessaria
omnia abunde admodum suffectura. Tot itaq; Che-
ronesi castella, tantamque agrorum amplitudinem
ita munitiones circumplectuntur, vt adiri per ho-
stes hæudquaquam facile queant. Zambergan igitur
spe bona depastus, id animo agitabat, vt si obie-
ctum hunc caperet murum, & versari in locis in-
terioribus posset, vel quare simul in potestatem se
protinus redacturum: ex eoque somniabat affuturâ
sibi non paruum nauium copiam, quibus in Asiam
esset per angustissimum illud & intermedium fre-
tum, quod nec asperis quidè scindirur vndis, sum-
ma facilitate & mox traiecturus, Abydôque capta,

*Zambergan-
is disreptic-
nes.*

& portorium simul decimarium illud protinus sub-
laturus. His itaque vanis consiliis concitatus, in
Cheronesum tantum exercitus misit, quantum ad
id negocij satis fore existimabat. Ipse verò cum e-
quitum millibus septem recta ire Constantinopolim
pergit, agros depopulando, tentandoque proxi-
ma quæque castella, ita vt passim omnia pertur-
baret. Sed eius in has partes profectionis causa fuit
barbarica iniusticia quædam, & nimia habendi cu-
pido; dissimulando tamen Cotrigurum præten-
debat & causabatur inimicitias. Siquidem Sandi-
chlus quidam & Hunnus suæ gentis præfectus erat,
vt beneuolentissimus, ita & fœdere Romanis iun-
ctus. Hunc nimirum Romanus Imperator colebat,

bene-

*Cotriguri ex
amulatione
quædam ad
hoc facinus
impulsi. Se-
culorum o-
mnium la-
bes perpe-
tua sociis
inuiders.*

beneuolentiâque & honore prosequeretur, & multis simul muneribus condonabat. Corriguri igitur, quum nihil huiusmodi essent rerum participes facti, sed omnino despicerentur, & apertioribus afficerentur potius contumeliis; hunc comparandû esse exercitum censuerunt; ut & ipsi terrori cæteris essent, & sibi perinde illatam iniuriam vindicarent, & digni iam viderentur, de quibus haberi ratio posset. Quum itaque prodeuntibus iis nemo obuiâ iret, incurfiones libere facitabant, & agros depopulari ingentem auertebant prædam, magna vi captiuorum coacta, quos inter & feminæ quammultæ: ut nobiles, ita & continentissimæ crudelius trahantur: quæ utique infeliciores eo maximè erant, quo & barbarorum ministrare profusæ libidini cogebantur. quinetiam barbari homines plerisque vel e sacrario abductis vim inferebant, quæ a puero iâ pridem nuptiis renunciaffent, & seculi voluptatibus, ac castam vitam ut degerent, in remoto aliquo domicilio recondentur, deo ad supplicandum idoneo, & id magnificerent, ut semoræ omnino & liberæ a quouis hominum contubernio quam procul abessent, quietique se solum permitterent. Erant præterea, quæ quum barbarorum repudiarent concubitus, vel partui proximæ, si quæ forte istiusmodi esse tunc contigisset, ita distrahebantur, ut si necessitas ipsa pariendi ingrueret, in ipso itinere in propatulo foetum mox æderent, nec verecundos possent partus dolores obtegere, vel hos urgentes significare: unde vel ædici plerunque infantes canibus discerpendi, & auibus in solitudine relinquerentur, perinde iccirco essent in lucem producti, & frustra, quod nati fuerant, hi degustassent. rem sane calamitosam, ut eò tandem res Romanorum redactæ iam essent, ut vel in circumiectis regiæ vrbis locis à barbaris, et si per paucis quidè, malâ hæc infer-

*Corrigurorū
supra, &
desertandi
raptus vir-
ginum.*

*Barbarorū
immanitas
fæda.*

*Atqui tan-
dem in tam
execrandos
furores san-
ctus & ius-
tus Deus se-
uerè ani-
maduertit.*

rentur. quibus tamen non eotenus audacia finiebat, sed vrbē versus progrediendo, ad longos (quos nuncupant) muros se facile contulerunt, & præfidiis, quæ infra hos essent, appropinquabant. iam enim præ verustate & negligentia maioris castelli dissolutum ceciderat ædificium.

7 TUM barbari ipsi vel stantes in partem aliquā muros haud secus ac sua intrepidè disturbabant, nec aliquid erat, quod hos coerceret, quum nullum eodem esset militare præsidium collocatum, nec vlla ad defensionem tormenta, nec demum, si forsitan affuissent, qui ea tractare satis cesserent, non canum latratus audiebatur, non hominum fremitus, & si non id dictū ridiculum sit, tanquam porcorum in claustris Romanis exercitus interclusi manebant, tamen vel eo numero essent, quo tunc primum & veterum Imperatorum tempore recensentur, & non in minimam partem redacti, haudquaquam sint tamen Imperij magnitudini suffecturi. nam quum ad quinque & quadringenta millia sexcentaque bellicosissimorum virorū, vires omnes apud Romanos tunc temporis cogerentur, vix ad centum quinquaginta nunc millia rediguntur, quæ partim in Italia, partim in Libya, partim in Hiberia, partim apud Colchos, partim Alexandrino in agro, & circa Theben Ægypti erant. Pauculi præterea quidam in Oriente circa Persarū terminos stationem habebant pro iunctis fœderibus & affirmatis induitiis. Non enim multis hisce in locis opus erat. Sic itaque ad perexiguam partem redactæ tot hominum copix sunt, & principum negligentia interscissæ. Imperator nanque vbi Italiam omnem in potestatem redegerat, & Libyam cepit, totque & tam maxima confecit bella, primūque (vt dixerim ita.) Romanorum omnium, qui Byzantiij imperium tenuere, vt nomine ita & re ipsa liberæ

*Gracorum
ignavia Hū
mis viam
ad aliquid
amplius au
dendum a
perit.*

*Inclinatio
maxima re
rum in ma
gno impe
rio.*

*Infirmis
imperij di
gnitas, nem
pe dum pie
tati & iusti
tia princeps
vacauit.*

beræ potestatis esse Imperator arguitur, & alia ple-
 raque in ipsa iuuenta, & corporis robore gessit: cir-
 ca ipsum denique & postremum vitæ decursum
 (iam enim senuerat) renunciaſſe laborat, vt inter ſe
 hoſtes armis decernerent. Vnde & donis nonnul-
 los mulcebat, vel ea arte, vtcunque poterat, re-
 pellebat: vel fortè efficiebat, vt ſibi confiderent plu-
 rimum, vel ſuo ipſi discrimine bella gererent: quo
 factum eſt, vt exercitus ipſos [etſi] deſidia & bel-
 landi deſuetudine diuturna corruptos, perinde non
 in poſterum neceſſarios, negligeret. Vnde vel eo-
 dem tempore capti, qui ſecundum in principatu lo-
 cum tenerent, & exercitus regerent, a ſubditis ve-
 ſtigal exigendi curam ſuſceperant, ex eoque exer-
 citibus neceſſaria impartiri, partim ſuperbius ſti-
 pendium fraudare, partim tardius longè, quàm o-
 pus eſſet, illud dependere, vel eo vtcunque depen-
 ſo, computationem fraudulenter & turpiter exer-
 cere, ſcribis inſtando vel perſoluta ſtipendia reuo-
 cando, impudentius agere, idque præmij & digni-
 tatis militibus ſoluere, criminationeſque alias itè
 atque alias & sæpè inferre, cibariorum partem ſub-
 trahere, & haud ſecus atque in aquarū deſluxu re-
 fluxūque, neſcio quo pacto vel ſtipēdij partē, quam
 fortè agminibus dependiſſent, retrò ad ſe, vnde de-
 fluxerat, reuocarent. Hoc modo ars omnis bellige-
 randi, vel acie decernendi negligebatur, ita vt par-
 tim cibi oppreſſi carentia, certamina ipſa relinque-
 rent, in quibus diutiſſimè coaluiſſent; partim aliò
 ſe conferrent, vt ad vitā aliā tranſituri. vnde in ſcor-
 ta, aurigæſque, & homines eiufmodi effeminatos ac
 deliciis deditos, ciuileſque in ſeditiones duntaxat
 intentos & corporum curam, contentioſos, furen-
 tes, audaces, & in alia demum minoris longè mo-
 menti, militare ſtipendium inſumebatur. quo factū
 eſt, vt non ſolum Thracia, ſed vel proxima regio